CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

I giorno trenta del mese di aprile dell'anno
duemilaquindici, nell'apposita sala delle adunanze, si ¢ riunita la Giunta
Comunale, che sotto la presidenza del Sindaco, Dr. Mario Bruno, la
presenza degli Assessori:

A

Dr.ssa Antonina Ansini

Dr. Raimondo Cacciotto

Sig. Giovanni Cherchi

Dr.ssa Gabriella Esposito
Sig.ra Natacha Lampis
Avv. Raffaele Salvatore

S| o | b e |TT

e la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda, ha
approvato _all'unanimita la seguente proposta di
deliberazione del Servizio Mobilita Urbana, Viabilita e Sicurezza Stradale.

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE le precedenti Deliberazioni:

- n°60 del 15/04/2014, avente ad oggetto “Revoca delibera di G.C. n°25 del
26/2/2014. Aree di sosta a pagamento. istituzione nuove aree e modifica
delle tariffe. Tempi e orari di vigenza”;

- n°70 del 28/08/2014, avente ad oggetto “Modifica ed integrazione della
Deliberazione Commissariale n°60 del 15/4/2014. Rideterminazione costo
abboramento speciale”’;

- n°132 del 29/10/2014, avente ad oggetto “Modifica ed integrazione delle
deliberazioni n°70 del 28/8/2014 e n°60 del 15/4/2(1147;

- n°l41 del 08/11/2014, avente ad oggetto "Modifica ed integrazione della
deliberazione n°132 del 29/10/2014".

VISTA, altresi, la Delibera n°6 del 26/02/2014 assunta dal Commissario

129

N.

del 30.04.2015

OGGETTO:

AREE DI SOSTA A PAGAMENTO
SENZA CUSTODIA. TEMPIE
ORARI DI VIGENZA. MODIFICA
ED INTEGRAZIONI ALLE
DELIBERAZION] NN. 60/2014,
70/2014, 132/2014, 141/2014.
DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE DI $OSTA AUTOBUS.

N.

Pubblicata all’Albo
Pretorio or line del

Comune per gg. 15 dal
08.05.2015

N

U




N

Straordinario con 1 poteri del Consiglio con la quale ¢ stato determinato, tra
Ialtro, di procedere all’affidamento della Concessione del servizio di gestione
dei parcheggi a pagamento, di superficie ed interrati, ivi compresi quetli
stagionali, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. e} D. Lgs. 267/2000, con lo
strumento “dell’in house providing ", fino al 31/12/2015.

CONSIDERATO che:

- 'Amministrazione comunale, nellambito delle politiche pubbliche sulita
mobilita urbana, ha gia da tempo sperimentato I'attivazione di aree destinate al
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli ¢ subordinata al pagamento di una
somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta con
risultati soddisfacenti che hanno consentito un efficace turn over dei veicoli,
permettendo agli automobilisti di poter trovare e accedere nelle aree di sosta
con relativa facilit;

- l'art. 7, comma 1:

o lett. f) e comma 4, del Codice della Strada, prevede che, nei centri
abitati, i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, stabilire,
previa deliberazione della giunta, arce destinate al parcheggio sulle
guali la sosta dei veicoli ¢ subordinata al pagamento di una somma di
denaro da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della
sosta, anche senza custodia del veicolo;

o lett. a) del Codice della Strada, il quale prevede che, nei centri abitati,
i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, adottare i
provvedimenti indicati nell’art. 6 commi 1, 2 e 4 del Codice della

N Strada e, relativamente al comma 4 lett. d) ove si prevede che I’Ente

\. proprietario della strada pud subordinare al pagamento di una somma
il parcheggio o la sosta dei veicoli;

- la finalita di regolamentazione tariffaria della sosta ¢ quella di conseguire

un’elevata percentuale di rotazione dei veicoli sugli stessi stalli individuati

nell’arco della giomata allo scopo di soddisfare le esigenze di sosta di un alto

numero di utenti.

RITENUTO che per le finalita ed esigenze sopra indicate occorre:

a) identificare nuove aree di sosta a pagamento non custodito in aggiunta a
quelle gia esistenti;

b) rimodulare i tempi e gli orari di vigenza nelle aree di sosta a pagamento
individuate ed istituite con la Deliberazione n°60 del 15/04/2014, secondo lo
schema in appresso indicato:

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 1 (ad eccezione dei

parcheggi multipiano) tutto 1’anno
Dal 01/10 al 30/04 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 16,00 alle

20,00 (festivi compresi)
Dal 01/05 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 17,00 alle
24,00 (festivi compresi).

Parcheggio interrato multipiano — Area Via Cagliari, Mazzini, Lo
Frasso (intera giornata) 0/24 tutto I’anno.



Parcheggio interrato multipiano — 2~ sotto piano Via Brigata Sassari:
dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00 (escluso
festivi), tutto I’anno.

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 2 (eccetto Piazzale della
Pace):

Dal 1/6 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 21,00 (festivi compresi).

Piazzale della Pace:

Dal 01/05 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 24,00 (festivi compresi}.

CHE pur non essendo state individvate ulteriori aree di sosta le finalita
anzidette possono essere perseguite anche attraverso I'implementazione degli
spazi di sosta gia esistenti nel Piazzale della Pace prevedendo 1’istituzione di
ulteriori 157 stalli di cui n®14 stalli per autobus.

RAVVISATA, altresi, la necessita di rideterminare il numero degli spazi di
sosta a pagamento esistenti secondo lo schema in appresso indicato:

- Parcheggio interrato multipiano — Area via Cagliari, Mazzini, Lo Frasso:

1” sotto piano n°14 stalli;
2" sotto piano n°128 stalli;
37 sotto piano n°135 stalli.

Parcheggio interrato multiptano — Via Brigata Sassari:

2 sotto piano n°44 stalli

ZONA 1 tutto I’anno

Via XX Settembre — tratto compreso tra Piazza Sulis e via Cagliari —
n°50 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via Cagliari e Via Lo Frasso —
ambo 1 lati, n°22 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via La Marmora e via Via Lo
Frasso — lato dx direzione centro - n°20 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via La Marmora ¢ via IV
Novembre — lato numerazione dispari n°16 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via Brigata Sassari e via [V
Novembre — lato numerazione pari n°17 stalli;

Piazza della Mercede (fronte ex Commissariato di PS) n°30 stalli;



¢ Piazza Sulis n°21 stalli lato mare;

s Via La Marmora — tratto compreso tra via Garibaldi e via Vittorio
Emanuele — lato dx n°34 stalli;

s Via Catalogna — tratto compreso tra via La Marmora e via Cagliari —
lato dx n® 32 stalli;

e Via Giovanni XXIII* - tratto compreso tra via XX Settembre e via
Carducci —lato dx n°20 stalli;

e Via Giovanni XXIII™ - tratto compreso Pattraversamento pedonale
fronte plesso scolastico e Piazza della Mercede lato dx direzione
centro n°19 stalli;

ZONA 2 dal 01.06 al 30.09

¢ Piazzale fronte “Conchiglia” n°55 stalli;

e Zona chalet n®55 stalli;

» Piazzale “Palafitta” n°22 stalli;

e Area OASIS 1 (piazzale) n°140 stalli;

e Area OASIS 2 - strada lato dx (46) e sx (21) - n°67 stalli;

e Localitd “Le Bombarde™ n°125 stalli;

e Via Lido, n°79 stalli.

PIAZZALE DELLA PACE n°306 stalli di cui n°14 stalli per autobus.

CONSIDERATO di dover stabilire ’ammeontare delle tariffe per il
parcheggio a pagamento degli autobus nella seguente misura:

- € 30,00 tariffa unica giornaliera mediante utilizzo dei parcometri
situati sul piazzale del parcheggio.

VALUTATA, altresi, I’opportunita, al fine di incentivare I’uso dei parcheggi
interratt multipiano (a far data dal 01/09/2015), di rilasciare a favore di
chiunque ne faccia richiesta e sino ad esaurimento dei posti disponibili
secondo le modalithd prefissate in una manifestazione di interesse che la
Societa Unipersonale Alghero in House Srl avra cura di pubblicare al
riguardo, uno speciale abbonamento mensile al costo di euro 60,00 da
utilizzarsi nei parcheggi interrati multipiano (limitatamemte al 3" sottopiano
in quello sito nell’ Area Via Cagliari, Mazzini, Lo Frasso).

DATO ATTO che le aree destinate alla sosta e parcheggio, senza custodia dei
veicoli sulle quali la sosta dei veicoli a motore ¢ subordinata al pagamento di
una somma di denaro, soddisfano il requisito previsto dagli artt. 7 ¢ 8 del
Codice della Strada; ¢id in quanto su parte delle aree suddette o su altra parte
nelle immediate vicinanze sono presenti adeguate aree destinate a parcheggio
senza dispositivi di controllo di durata della sosta.



RITENUTO opportuno, alla luce dell'esperienza maturata di estendere le
categorie dei veicoli da esentare dall’obbligo del pagamento ricomprendendo
nella stessa anche quelli in uso al Comune di Alghero identificati dal logo
dell'Ente.

VISTO il D. Lgs. n°267 del 18.08.2000.

RITENUTQO di dover provvedere in merito.
Per quanto su esposto in premessa,

CON VOTI unanimi resi nelle debite forme di legge,
DELIBERA

per quanto in parte narrativa da intenderst qui integralmente trascritto ed in
novazione dei propri precedenti omologhi provvedimenti nn. 60/2014,
70/2014, 132/2014, 141/2014:

e (i istituire nel Piazzale della Pace ulteriori 157 stalli (di cui n°14 stalli
per autobus) dove la sosta dei veicoli a motore & subordimnata al
pagamento di una somma di denaro da riscuotere mediante disposttivi
di controllo della sosta;

o di fissare in € 30,00 la tariffa unica giormaliera per il parcheggio a
pagamento degli autobus mediante utilizzo det parcometri situati sul

piazzale del parcheggio;

¢ (i stabilire i seguenti tempi e orari di vigenza:

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 1 (ad eccezione dei
parcheggi multipiano) tutto 1’anno:

dal 01/10 al 30/04 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 16,00 alle
20,00 (festivi compresi);

dal 01/05 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 1700 alle
24,00 (festivi compresi).

Parcheggio interrato multipiano — Area Via Cagliari, Mazzini, Lo
Frasso (intera giornata) 0/24 tutto ["anno.

Parcheggio interrato multipiano — 2 sotto piano Via Brigata Sassari:
dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00 (escluso
festivi), tutto I’anno.

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 2 (eccetto Piazzale della
Pace):
dal 1/6 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 21,00 (festivi compresi).

Piazzale della Pace:
dal 01/05 al 30/09 dalle ore 09,00 alle ore 24,00 (festivi compresi).

¢ di rideterminare il numero degli spazi di sosta a pagamento esistenti
secondo lo schema in appresso indicato:



Parcheggio interrato multipiano — Area via Cagliari, Mazzini, Lo
Frasso:
1" sotto piano n°14 stalli;

2" sotto piano n°128 stalli;
3" sotto piano n°135 stalli.

Parcheggio interrato multipiano — Via Brigata Sassari:

2" sotto piano n°44 stalli

ZONA 1 tutto ’anno

Via XX Settembre — tratto compreso tra Piazza Sulis ¢ via Cagliari —
n°50 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via Cagliari € Via Lo Frasso —
ambo i lati, n®22 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via La Marmora e via Via Lo
Frasso — lato dx direzione centro - n°20 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via La Marmora ¢ via IV
Novembre — lato numerazione dispari n°16 stalli;

Via XX Settembre — tratto compreso tra via Brigata Sassari e via IV
Novembre — lato numerazione pari n°17 stalli;

Piazza della Mercede (fronte ex Commissariato di PS) n°30 stalls;
Piazza Sulis n°21 stalli lato mare;

Via La Marmora - tratto compreso tra via Garibaldi e via Vittorio
Emanuele — lato dx n°34 stalli;

Via Catalogna — tratto compreso tra via La Marmora e via Cagliari —
lato dx n® 32 stalli;

Via Giovanni XXIII" - tratto compreso tra via XX Settembre ¢ via
Carducci —lato dx n°20 stalli;

Via Giovanni XXIII" - tratto compreso 1’attraversamento pedonale
fronte plesso scolastico e Piazza della Mercede lato dx direzione

centro n°19 stalli;

ZONA 2 dal 01.06 al 30.09

Piazzale fronte “Conchiglia™ n°55 stalli;

Zona chalet n°55 stalli;



» Piazzale “Palafitta” n°22 stalli;

e Area OASIS 1 (piazzale) n°140 stalli;

e Area OASIS 2 - strada lato dx (46) e sx (21) - n°67 stalli;
o Localita “Le Bombarde™ n®125 stalli;

» Via Lido, n°79 stalli.

PIAZZALE DELLA PACE dal 01.05 al 30.09: n®306 stalli di cui n°14 stalli
per autobus.

¢ di prevedere il rilascio (a far data dal 01/09/2015), a favore di
chiunque ne faccia richiesta e sino ad esaurimento dei posti disponibili
secondo le modalita prefissate in una manifestazione di interesse che la
Societa Unipersonale Alghero in House Srl avra cura di pubblicare al
riguardo, uno speciale abbonamento mensile al costo di euro 60,00 da
utilizzarsi nei parcheggi interrati multipiano (limitatamemte al 3*
sottopiano in quello sito nell’ Area Via Cagliari, Mazzini, Lo Frasso).

o di estendere le categorie dei veicoli da esentare dall’obbligo del
pagamento ricomprendendo nella stessa anche quelli in uso al Comune
di Alghero identificati dal logo dell'Ente;

o di confermare — per quanto non espressamente modificato con il
presente provvedimento - la regolamentazione della sosta praticata ¢
stabilita con le precedenti Deliberazioni di Giunta n°60 del
15/04/2014, n°70 del 28/08/2014, n°132 del 29/10/2014, n°141 del

P
@1‘ 08/11/2014;

¢ di demandare al Dirigente del Settore V~ [’adozione degli
adempimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione;

« di trasmettere la presente Deliberazione alla Societa Alghero in House
S.r.l. Unipersonale per I'applicazione di quanto statuito.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

PARERI
Al sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e

ss.mm. € ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica
della presente deliberazione.

a Segre,:?yio Generale
Dott. Antoni




Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

Il giorno 18 del mese di _aprile dell’anno
duemilaquattordici nella Casa Comunale di Alghero, il Dirigente
del 3°settore - Servizio Pubblica Istruzione- ha sottoposto
all’approvazione del Commissario Straordinario Dott. Antonio
Michele Scano, la seguente proposta di deliberazione, gia del18.04.2014
depositata agli atti della Segreteria Generale:

N. 65

OGGETTO:
PREMESSO che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 56

e n. 57 del 5 settembre 1997 venivano approvati i regolamenti
relativi all’utilizzo del Servizio Mensa Scolastica e Scuolabus

SERVIZI MENSA
SCOLASTICA E

Comunali e che il Comitato Regionale di Controllo nella seduta SCHOLABUS
del 28 ottobre 1997 non rilevava vizi di legittimita; CONTRIBUZIONE
UTENZA .

CHE nei citati regolamenti si demandavano la definizione dei
contributi a carico degli utenti e gli eventuali aggiornamenti ad ANNO 2014
appositi atti della Giunta, ¢ che, con deliberazioni G.C. n° 184 ¢
n° 185 del 1 aprile 1998, si determinavano, i contributi relativi ai
due servizi in parola, stabiliti in base al reddito complessivo e al
numero di bambini che in ogni famiglia usufruiscono della
mensa o del trasporto:

Dato atto che con deliberazione G.C. n° 57 del 30 agosto 2002
si ¢ proceduto, visto il notevole costo del servizio trasporto, ad
un aggiornamento delle quote individuali per ['utilizzo dello
scuolabus e ad un modesto incremento del contributo a carico
delle Scuole per I'impiego dei mezzi per visite guidate o altre

N.

Pubblicata all’Albo
Pretorio On line del
Comune per gg.15 dal

attivitd programmate; 22.04.2014

Dato altresi atto che con deliberazione G.C. n® 282 del 10 A !
settembre 2003 si ridefinivano le fasce di contributo in base ai W
nuovi indicatori riportati nella certificazione di reddito ISE/ISEE,

facendo riferimento al valore ISEE che tiene conto della L

composizione del nucleo familiare;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n.120 del 13/04/11 con
la quale sono state confermate per 1’anno scolastico 2011/12 le
tariffe della contribuzione dell’utenza per i servizi mensa e di
scuolabus, cosi come aggiornate con Delibera G.M. n.112
del28/04/2009 ;




' 4

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 25 del 02/02/12 con la quale si disponeva di
confermare gli importi di contribuzione per il servizio scuolabus  deliberate con atto
giuntale n. 120 del 13/04/11, e di procedere all’aumento delle quote a carico dell’utenza
per il servizio mensa scolastica. anche per I"anno 2012;

VISTA la Delibera commissariale n. 47 del 06/03/1Z che modificava parzialmente il
summenzionato atto deliberativo  solo con riferimento al periodo di decorrenza delle
nuove tariffe del servizio mensa scolastica

VISTA la Delibera C.C. N.10 del 14/09/12 “Esame ed Approvazione del bilancio
annuale di  Previsione per I’Anno 2012...” , con la quale veniva approvato
I"emendamento relativo alla nuove tariffe Mensa per I’anno scolastico 2012/2013;
RITENUTO, opportuno mantenere le tariffe e le modalita per la contribuzione dell’utenza per i
servizi mensa scolastica in quanto si valutano congrui i contributi , e per quanto riguarda i
trasporti per favorire il diritto allo studio, considerato che gli utenti frequentano la scuola
dell’obbligo ;

Acquisiti i pareri dicuiall’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n° 267;
VISTO il regolamento di contabilita comunale;

Per quanto su esposto in premessa,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Antonio Michele Scano

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonino Puledda e con i poteri della
Giunta,
DELIBERA

Di confermare, per I’anno 2014 le tariffe e le modalita per la contribuzione dell’utenza per i servizi di
mensa scolastica e scuolabus come rispettivamente previste dall’emendamento approvato con delibera
C.C. N.10 14/09/12, e con Delibera G.M. N.112 del 28/04/2009 , riportate nell’allegato che fa parte
integrante del presente atto ;

di dare atto che le tariffe di cui in premessa potranno subire modifiche anche nel corso dell’esercizio
qualora si verifichino incrementi nei costi relativi ai servizi stessi

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma | del D .Lgs del 18.08.2000, n° 267, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione

[I Dirigente del settore3®
Servmo Pubblica }struzione

N >
Ai sensi dell’art. 49 , comma 1°, del D. L.gs. Wf@@'fﬂ)gb() n® 267, siesprime parere favorevole in ordine alla
regolarita contablle della presente ([L]I[‘JLI:ILIOI'IG

[l Dirigente dei Servizi Finanziari
Dr.ssa Francesca Valentina Caria
e
f‘\
|

IL SEGRETARIO‘_GENERALE [L COMMISSARIO

Dr Antonino Puledda Dr. Antoni (:m Scano




Allegato Delibera N.

IMPORTI A CARICO DELL’UTENZA

SERVZIO MENSA

Quote di contribuzione per ogni scheda — 10 buoni pasto

Fascia ISEE Costo scheda
Afinoa €.7.500,00 €. 15,00
Bda € 7.501,00a€. 12.500,00 €. 25,00
Cda €.12.501,00 a €. 16.000,00 €. 35,00
Doltre €. 16.001,00 €. 40,00

QUOTE di contribuzione nel caso di piu figli che frequentino tutti il tempo pieno (una scheda a testa) :

Fascia ISEE Per 2 figli Per tre figli
Afinoa €. 7.500,00 €. 26,00 €. 33,00
Bda € 7.501,00ac€. 12.500,00 €. 42,00 €. 57,00
Cda €.12.501,00 a €. 16.000,00 €. 60,00 €. 78,00
D oltre €. 16.001,00 €. 68,00 €. 90,00

Nell’eventualita del quarto figlio, sempre a tempo pieno, il pasto sara gratuito .

SERVIZIO SCUOLABUS

Rata di contribuzione per ogni rata (due rate annuali)

Rata di contribuzione per ogni rata (due rate annuali)

Fascia ISEE 1figlio 2 figli 3figi 4 figli
A fino a €. 7.500,00 €.30,00 €.42,00 €.54,00 €. 66,00
B da€.7.501,00a €. 12.500,00 €.4500 €.60,00 €.7500 €. 90,00
C olire €. 12.500,00 €.60,00 €.8500 €110,00 €.135,00

Per le uscite e le visite guidate le Scuole pagheranno una quota forfettaria di €. 20,00



CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

I giomo otto del mese di _maggio dell’anno
duemilaquindici, nell'apposita sala delle adunanze, si € riunita la Giunta
Comunale, che sotto la presidenza del Sindaco, Dr. Mario Bruno, la

presenza degli Assessort:

PlA
Dr.ssa Antonina Ansini X
Dr. Raimondo Cacciotto X
Sig. Giovanni Cherchi X
Dr.ssa Gabriella Esposito X
Sig.ra Natacha Lampis X
Avv, Raffaele Salvatore X

e la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda, ha
approvato seguente proposta di
deliberazione dei Servizi Sociali.

alltunanimitd la

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 172 lettera ¢) del D.L.gs n° 267/2000 che prevede , tra I’altro,
quale allegato al bilancio di previsione la determinazione dei tassi di
copertura percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda
individuale;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.2.2014 che ha differito la
data di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, per il
corrente anno, a tutto il 30.4.2014;

Visti

- Tart. 45, comma 4, lett.a) del D.Lgs. 504/92 dal quale si evince che
per gli enti locali non strutturalmente deficitari, non sussiste I’obbligo
di copertura minima del 36% del costo dei servizi a domanda
individuale;

41

N.

4l 08.05.2015
OGGETTO:
Approvazione delle
Tariffe  dei  Servizi

Sociali 2015

Pubblicata all’Albo
Pretorio On line del
Comune per gg.15 dal

08.08.2015




- I’art. 5 della Legge 23/12/92 n.498 che stabilisce che le spese per gli asili nido sono escluse
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei costi dei servizi pubbtlici a domanda
individuale;

Rilevato
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito,
con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, le categorie dei servizi pubblici a
domanda individuale sono le seguenti:
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;
2) alberghi diwrni e bagni pubblici;
3) asili nido;
4) convitti, campeggt, case per vacanze, ostelli;
5) colonie e soggiomi stagionali, stabilimenti termali;
6) corst extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline,
fatta eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge;
7) giardini zoologici e botanici;
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita
e simili;
9) mattatoi pubblici;
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;
11} mercati e fiere attrezzati;
12} parcheggi custoditi e parchimetn;
13} pesa pubblica;
14) servizi turistici diversi: stabilimenti baineari, approdi unistici e simili;
15} spurgo di pozzi neni;
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli,
17} trasporti di carni macellate;
18) trasporti funebri, pompe funebri ¢ illuminazioni votive;
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non
istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi ¢ simili.

- che fra le categorie dei servizi elencate dal D.M. 31.12.1983, queile individuate e presenti nel
territorio del Comune di Alghero sono le seguenti:

- Asilo Nido;

- Centro Residenziale Anziani;

- Animazione Estiva Disabili;

- Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap,

Visto I’art. 243 comma 2 del D.lgs 267/2000 che stabilisce che gli enti locali strutturalmente
deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi. Tali
controlli verificano mediante un apposita certificazione che a) il costo complessivo della gestione
dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi
proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi di
gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare;

Considerato che questo Comune, ai sensi della vigente normativa, non rientra fra gli Enti locali
dissestati o in situazione strutturalmente deficitaria e pertanto non & sottoposto all’obbligo della
copertura di cui al punto precedente;

Ritenuto che ai sensi del combinato disposto dell’ultimo comma del medesimo art. 6 ¢ dell’art. 3
del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito in legge 26 febbraio 1982, n. 51, sono
invece esclusi dalla disciplina ivi prevista i servizi gratuiti per legge statale o regionale, quelli
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti norme
prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto
pubblico;

Dato atto



- che I’Amministrazione non intende apportare modifiche alle tariffe concernenti 1 seguenti servizi
socio-assistenziali, deliberate per I’annualitd precedente, mantenendo quanto stabilito negli atti
citati nella scheda allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale:

- Servizio Nido D’Infanzia;

- Centro Residenziale Anziani;

- Animazione Estiva Disabili;

- Servizi di Assistenza Domticiliare Anziani e portatori di handicap.

Considerato che il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap ¢
Animazione Estiva Disabili & stato aggiudicato in via definitiva al R.T.I. Consorzio Regionale
Territoriale NETWORK Etico Societda Cooperativa Sociale Consortile onlus per il periodo di anni
tre a decorrere dal 17.11.2011 , con facoltd insindacabile dell’Amministrazione di estendere la
durata del contratto per un massimo di ulteriori 24 mensilita,

Preso atto che gli utenti beneficiari dei Servizi di Animazione Estiva Disabili e Servizi di
Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap devono contribuire al costo del Servizio in
misura proporzionale al reddito, sulla base del Certificato ISEE riferito ai redditi dell’anno
precedente, comprensivo di quello esente IRPEF, e secondo le fasce di contribuzione previste dal
PLUS (Del. C.C.n. 62 del 18.12.2008),

Richiamate le Deliberazione C.S. nn. 66 del 18/04/14 e 82 del 07/05/14 relative all’approvazione
delle tariffe 2014,

Dato atto

- che con Deliberazione di Consiglic Comunale n°19 del 09/09/14 ¢ stato approvato il

Bilancio di Previsione 2014-2016,
- che il Comune di Alghero applica il Nuovo Ordinamento Contabile, ex DD.Lgs.vi nn.

118/2011 e 126/2014;

- che il Ministero dell’Interno con decreto n. 14180 del 18.03.2015 ha prorogato il termine
per ’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 degli EE.LL. al 31/05/2015;

- che I’Ente deve pertanto operare in regime di esercizio provvisorio € con la rigorosa
applicazione dei criteri giuscontabili di cui all’art. 163 del d.1gs.267/2000 e ss.mm. e ii;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000
e, piu specificamente, in virth dei decreti sindacali nn.19 e 22 rispettivamente in data 22 luglio 2013
e 27/11/14 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilita dirigenziale del
Servizio Sociale - Settore [;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del Dgl. n® 267/2000 espressi in ordine alla regolarita tecnica del
presente provvedimento.

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267,
Visto il D.Lgs. 118/11 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilita del Comune.

Per quanto esposto in premessa,



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
DELIBERA

- di dare atto che, per I"annualita 20135, le tariffe relative ai servizi socio-assistenziali di seguito
indicati resteranno le medesime deliberate per I’annualita precedente, secondo quanto stabilito
negli atti citati nella scheda allegata alla presente delibera che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto:

~ Servizio Nido D’Infanzia;

- Centro Residenziale Anziani;

- Animazione Estiva Disabili;

- Servizi di Assistenza Domiciliare Anzianj e portatori di handicap.

- di demandare al Dirigente del I Settore — Servizi Sociali tutti gli atti derivanti dalla presente
deliberazione.

At sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D, Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

=

Il Dirigente dei Servizi Sociali

e

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita contabile delia presente deliberazione.

Il Dirigente dei
Dott, Francd £}

Approvata dalla Giunta Comunale

!

IL SEGRETA]LO GENERALE IL SiN DACO

/
Dr. Antonino Puledda Dr. N{ o Bruno
|




SCHEDA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONEN. 4 4 DEL _0&. QS L0 1S

TARIFFE SERVIZ] SOCIQ-ASSISTENZIALI ANNO 2014

PROVVEDIMENTO
ADOTTATO ENTRATA
SERVIZIO CAPITOLO NELL’ANNUALITA’ PREVISTA
PRECEDENTE
Del. G.C.n. 268 del 09.09.2004
Servizio Nido d'Infanzia 314908/1 Del. G.C n. 310 del 15.12.2005 € 115.000,00

contribuzione utenza 2014
Del. G.C. n. 133 del 05.05.2008

Del. C.C.n. 62 del 18.12.2008

Del. G.C. n. 469 del 03.11.1994

Del. C.C.n. 533 del 10.06.2002
Centro Residenziale Anziani 314906/1 € 705.000,00
2 Del. G.M. n.133 del 05.05.2008
Rette ospiti 2014
Del. C.C.n. 62 del 18,12.2008

Servizi di Assistenza Del. G.M. n. 133 del 05.05.2008
Domiciliare Anziani e portatori '
di handicap Del. C.C.n, 62 del 18.12.2008

- Del. G.M. n. 152 del 07.06.2012
€ 67.500,00

3 Animazione Fstiva Disabili 314908/1 Del. G.M. n. 133 del 05.05.2008

Del. C.5. n. 66 dei 18.04.2014

Contribuzione utenza 2014 Del. C.8. n.82 del 07.05.2014




N. 66

del 18.04.2014

CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE OGGETTO:

Il giorno 18 del mese di _aprile dell’anno Approvazione delle
duemilaquattordici, nella Casa Comunale di Alghero, il Dirigente del III Tariffe dei Servizi
settore, Dott. Giovanni Salvatore Mulas, ha sottoposto all’approvazione del Sociali 2014
Commissario Straordinario Dott. Antonio Michele Scano, la seguente
proposta di deliberazione, gia depositata agli atti della Segreteria Generale:

Visto l'art. 172 lettera e) del D.L.gs n°® 267/2000 che prevede , tra 1’altro,
quale allegato al bilancio di previsione la determinazione dei tassi di
copertura percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda
individuale;

Visto il Decreto del Ministero dell’ Interno del 13.2.2014 che ha differito la
data di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, per il
corrente anno, a tutto il 30.4.2014;

Visti

- D’art. 45, comma 4, lett.a) del D.Lgs. 504/92 dal quale si evince che
per gli enti locali non strutturalmente deficitari, non sussiste I’obbligo
di copertura minima del 36% del costo dei servizi a domanda
individuale;

- Dart. 5 della Legge 23/12/92 n.498 che stabilisce che le spese per gli N.
asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di
copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale;

Pubblicata all’Albo

Rilevato ]
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio Pretorio On line del
1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, Comune per gg.15 dal
n. 131, le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le
seguenti:
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 22.04.2014

2) alberghi diurni e bagni pubblici;

N\ |
3) asili nido; /
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 4 }Tﬁm { |
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; / M

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline,

fatta eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge;




7) giardini zoologici e botanici;

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita
e simili;

9) mattatoi pubblici;

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;

11) mercati e fiere attrezzati;

12) parcheggi custoditi e parchimetri;

13) pesa pubblica;

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;
15) spurgo di pozzi neri;

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;

17) trasporti di carni macellate;

18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non
istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili.

- che fra le categorie dei servizi elencate dal D.M. 31.12.1983, quelle individuate e presenti nel
territorio del Comune di Alghero sono le seguenti:

- Asilo Nido;

- Centro Residenziale Anziani;

- Animazione Estiva Disabili;

- Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap;

Visto I’art. 243 comma 2 del D.lgs 267/2000 che stabilisce che gli enti locali strutturalmente
deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi, Tali
controlli verificano mediante un’apposita certificazione che a) il costo complessivo della gestione
dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi
proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi di
gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare;

Considerato che questo Comune, ai sensi della vigente normativa, non rientra fra gli Enti locali
dissestati o in situazione strutturalmente deficitaria e pertanto non & sottoposto all’obbligo della
copertura di cui al punto precedente;

Ritenuto che ai sensi del combinato disposto dell’ultimo comma del medesimo art. 6 e dell’art. 3
del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito in legge 26 febbraio 1982, n. 51, sono
invece esclusi dalla disciplina ivi prevista i servizi gratuiti per legge statale o regionale, quelli
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti norme

prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto
pubblico;

Dato atto

- che I’ Amministrazione non intende apportare modifiche alle tariffe concernenti i seguenti servizi
socio-assistenziali, deliberate per I’annualitd precedente, mantenendo quanto stabilito negli atti
citati nella scheda allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale:

- Servizio Nido D’Infanzia;
- Centro Residenziale Anziani;

- che I’ Amministrazione intende apportare modifiche alle tariffe concernenti i seguenti servizi
socio-assistenziali, deliberate per ’annualita precedente, disponendo modifiche ai servizi di cui
alla scheda allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale:

Q?/



- Animazione Estiva Disabili;
- Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap.

Dato atto che il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap e Animazione
Estiva Disabili ¢ stato aggiudicato in via definitiva al R.T.I. Consorzio Regionale Territoriale
NETWORK Etico Societa Cooperativa Sociale Consortile onlus per il periodo di anni tre a
decorrere dal 17.11.2011 , con facolta insindacabile dell’ Amministrazione di estendere la durata del
contratto per un massimo di ulteriori 24 mensilita;

Preso atto che gli utenti beneficiari dei Servizi di Animazione Estiva Disabili e Servizi di
Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap devono contribuire al costo del Servizio in
misura proporzionale al reddito, sulla base del Certificato ISEE riferito ai redditi dell’anno
precedente, comprensivo di quello esente IRPEF, e secondo le fasce di contribuzione previste dal
PLUS (Del. C.C. n. 62 del 18.12.2008);

Dato atto che la media delle tariffe orarie applicate dal soggetto aggiudicatario € stata quantificata
in € 19,80 (€ 19,04 + IVA 4%);

Ritenuto di dover determinare in € 19,80 il costo orario dei Servizi di Animazione Estiva Disabili e
Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap rispetto al quale calcolare la
percentuale di contribuzione addebitabile agli utenti in misura proporzionale al reddito e secondo le
fasce di contribuzione stabilite dal PLUS (Del. C.C. n. 62 del 18.12.2008);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 — Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL. e richiamato, in particolare, 1’art. 48 del medesimo T.U.EE.LL..

ACQUISITI i pareri di cui all’ art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18/08/2000 n.267.

Per quanto su esposto in premessa,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Antonio Michele Scano

con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonino Puledda e con i poteri della Giunta
Comunale,

DELIBERA

- di dare atto che, per I’annualita 2014, le tariffe relative ai servizi socio-assistenziali di seguito
indicati resteranno le medesime deliberate per I’annualita precedente, secondo quanto stabilito
negli atti citati nella scheda allegata alla presente delibera che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto:

- Servizio Nido D’Infanzia;
- Centro Residenziale Anziani;



- di determinare per ’annualita 2014 in € 19,80, il costo orario dei Servizi di Animazione Estiva
Disabili e Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap rispetto al quale
calcolare la percentuale di contribuzione addebitabile agli utenti in misura proporzionale al
reddito e secondo le fasce di contribuzione stabilite dal PLUS (Del. C.C. n. 62 del 18.12.2008)
a coloro che usufruiscono di detti servizi ovvero anziani, disabili e sofferenti mentali;

- di stabilire che il calcolo delle percentuali sulla base del nuovo costo orario sara applicato ai
Servizi di Animazione Estiva Disabili e Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di
handicap a partire dal 01 gennaio 2014;

- di demandare al Dirigente del III Settore — Servizi Sociali tutti gli atti derivanti dalla presente
deliberazione.

Al sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.
Il Dirigente del I1I Settore

ott. G. Salvw
[~ 2 ¥

Al sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 267, si esprimé parere favorevole in

ordine alla regolarita conta‘mle della presente deliberazione. S PeEDE ATRO e 1N RELA ﬁocjjé
A CRA, A-’PAQJ TA' Dl TARIFre RISPETTo AL 2013 | E TREVISTA o4 DXRADU
TELL € NTRATA

Il Dirigente del II Settore
Dott.ssa- rancesca Valentina Caria
y Q)

Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,
del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE IL CONIMASSARIO
Dr.

\
\

| //;iino Puledda Dr. Antoni i@afégmo
\

L~



SCHEDA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE N.

DEL

TARIFFE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI ANNO 2014

PROVVEDIMENTO
ADOTTATO ENTRATA
SERVIZIO CAPITOL
OLe NELL’ANNUALITA’ PREVISTA
PRECEDENTE
Del. G.C.n. 268 del 09.09.2004
Servizio Nido d'Infanzia 314905/1 | Del. G.Cn.310del 15.12.2005 | € 113.500,00
1 contribuzione utenza 2014
Del. G.C. n. 133 del 05.05.2008
Del. C.C.n. 62 del 18.12.2008
Del. G.C. n. 469 del 03.11.1994
Del. C.C.n. 53 del 10.06.2002
Centro Residenziale Anziani 314906/1 € 680.000,00
2 Del. G.M. n.133 del 05.05.2008
Rette ospiti 2014
Del. C.C.n. 62 del 18.12.2008
Servizi di Assistenza
Domiciliare Anziani e
portatori di handicap Del. G.M. n. 133 del 05.05.2008
- Del. C.C.n. 62del 18.12.2008
€67.500,00
3 Animazione Estiva Disabili 314908/1 Del. G.M. n. 152 del 07.06.2012

Contribuzione utenza 2014

Del. G.M. n. 133 del 05.05.2008




CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

Il giorno _ sette del mese di maggio dell’anno
duemilaquattordici, nella Casa Comunale di Alghero, il Dirigente del III
settore, Dott. Giovanni Salvatore Mulas, ha sottoposto all’approvazione
del Commissario Straordinario Dott. Antonio Michele Scano, la seguente
proposta di deliberazione, gia depositata agli atti della Segreteria Generale:

RICHIAMATA la deliberazione C.S. n. 66 del 18.04.2014 avente ad
oggetto “Approvazione delle Tariffe dei Servizi Sociali 2014”;

PRESO ATTO che gli utenti beneficiari del Servizio di Animazione
Estiva Disabili devono contribuire al costo del servizio in misura
proporzionale al reddito, sulla base del Certificato ISEE riferito ai redditi
dell’anno precedente, comprensivo di quello esente IRPEF, e secondo le
fasce di contribuzione previste dal PLUS (Del. C.C. n. 62 del
18.12.2008);

RILEVATO CHE per mero errore materiale con la deliberazione succitata
¢ stato determinato il costo orario del Servizio di Animazione Estiva
Disabili rispetto al quale calcolare la percentuale di contribuzione
addebitabile agli utenti in misura proporzionale al reddito e secondo le
fasce di contribuzione stabilite dal PLUS (Del. C.C. n. 62 del 18.12.2008)
in € 19,80;

PRESO ATTO che per la specificita e la caratterizzazione stagionale del
Servizio di Animazione Estiva Disabili si individua una quota di
contribuzione giornaliera rispetto alla quale calcolare la percentuale di
partecipazione al costo del servizio addebitabile agli utenti;

RITENUTO pertanto necessario rettificare la tariffa indicata per il Servizio
di Animazione Estiva Disabili come da scheda allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

del_07.05.2014

OGGETTO:

Delibera Commissario
Straordinario n. 66 del
18.04.2014. Rettifica

Pubblicata all’Albo
Pretorio On line del
Comune per gg.15 dal

09.05.2014
A

Fopl |




VISTO lallegato prospetto, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
relativo agli scaglioni reddituali ed ai relativi importi di contribuzione giornaliera

DATO ATTO

- che DI’Amministrazione non intende apportare modifiche alle tariffe determinate dalla
deliberazione C.S. n. 66 del 18.04.2014 e dagli atti richiamati nella scheda allegata alla succitata
deliberazione avente ad oggetto “Tariffe dei Servizi Socio-Assistenziali ANNO 20147
concernenti i seguenti servizi socio-assistenziali:
- Asilo Nido;
- Centro Residenziale Anziani;
- Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap;
- Servizio Nido D’Infanzia;
- Centro Residenziale Anziani;

- che la tariffa deliberata per il servizio di Animazione Estiva Disabili ¢ da intendersi come quota
giornaliera, ¢ non come costo orario, secondo gli scaglioni reddituali ed i relativi importi di cui
alla scheda allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 — Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL. e richiamato, in particolare, ’art. 48 del medesimo T.U.EE.LL..

ACQUISITI i pareri di cui all’ art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18/08/2000 n.267.

Per quanto su esposto in premessa,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Antonio Michele Scano

con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonino Puledda e con i poteri della Giunta
Comunale,

DELIBERA

- DI DARE ATTO che, per I’annualita 2014, le tariffe relative ai servizi socio-assistenziali di
seguito indicati resteranno le medesime stabilite dalla deliberazione C.S. n. 66 del 18.04.2014:
- Asilo Nido;
- Centro Residenziale Anziani;
- Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e portatori di handicap;
- Servizio Nido D’Infanzia;
- Centro Residenziale Anziani;

- DI APPROVARE gli scaglioni reddituali ed i relativi importi delle quote di contribuzione
giornaliere per il Servizio di Animazione Estiva Disabili di cui all’allegato prospetto facente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per I’annualita 2014;




- DI STABILIRE che il calcolo delle percentuali sulla base del nuovo costo giornaliero sara
applicato al Servizio di Animazione Estiva Disabili a partire dal 01 gennaio 2014,

- DI DEMANDARE al Dirigente del III Settore — Servizi Sociali tutti gli atti derivanti dalla
presente deliberazione.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

Il Dirigente del III Settore
Mﬂ%t@é@@as

Al sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita contabile della presente deliberazione.

Il Dirigente del II Settore
Dott.ssa Francesca Valentina Caria

R ue

Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,
del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO
Dr. Antonino Puledda Dr. Antoni Wcano




SCHEDA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE N. ?Z pDEL O }' 0S-Zo IU\

QUOTA DI CONTRIBUZIONE DEL SERVIZIO DI ANIMAZIONE ESTIVA DISABILI - ANNO 2014

PERCENTUALE DI

COSTO

FASCE DI CONTRIBUZIONE | 0\ 0p m U7 1ONE | GIORNALIERO QUOTA GIORNALIERA

Da € 0,00 a € 1.500,00 0% 0% €19,80 €0,00

Da € 1.500,01 |a €3.500,00 10 % 14 % €19,80 Da €1,98 a€2,77
Da € 3.500,01 |a €5.000,00 15 % 19 % €19,80 Da €2,97 a'€3,76
Da €5.000,01 |a €8.000,00 20 % 44 % €19,80 Da € 3,96 a€8,71
Da €8.000,01 |a € 14.000,00 45 % 64 % €19,80 Da €38,91 a€12,67
Da € 14.000,01 |a €23.000,00 65 % 79 % €19,80 Da € 12,87 a€15,64
Da € 23.000,01 |a € 35.000,00 80 % 99 % €19,80 Da € 15,84 a€19,60

Da € 35.000,01 100 % 100 % €19,80 €19,80




CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

ventinove

Il giorno del mese di aprile dell’anno
duemilaundici, nell’apposita sala delle adunanze, si € riunita la Giunta
Comunale, che sotto la presidenza del V. Sindaco Dr. M. Conoci, la
presenza degli Assessori:

Dott. PAIS Nunzio Dott. CARBONI Francesco
Dott. CONOCI Mario Sig. ANGIOI Salvatore
Sig. PIRISI Maurizio Dott. ADAMO A. Salvatore
Rag. SALARIS Maria Grazia Sig. BALLARINI Ennio

Dott. PAIS Michele

BN & B B R

Sig. LANGELLA Gianfranco

e la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pierino Arru ha approvato
all'unanimita la seguente proposta di deliberazione dei Servizi
Sociali

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005 n.23 "Sistema integrato dei Servizi
alla persona. Abrogazione della L.R. n.4/838 Riordino delle funzioni
socio-assistenziali”;

Preso atto che tra i servizi alla persona, erogati dall’Amministrazione
Comunale, ed indispensabili per il benessere dei bambini vi ¢ il Nido
d’infanzia;

Richiamato il Regolamento Comunale per il funzionamento del Nido
d’infanzia approvato con delibera C.C. n.53 del 25.10.2010;

N° /.(35
29 APR. 2011

Del

OGGETTO:

Servizio Nido
d’infanzia. Quote di
contribuzione utenti .

Ne
Pubblicata all’Albo
Pretorio del Comune
per g 15 d(al

/yh




Dato atto che in base all’art.18 del suddetto Regolamento “Applicazione della tariffa del
Nido d’infanzia” & prevista la compartecipazione ai costi da parte delle famiglie come retta
mensile a copertura dei costi del servizio erogato;

Che, sempre in base al suddetto Regolamento, le tariffe sono determinate sulla base
dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare;

Considerato che, a tutt’oggi, le tariffe del Nido d’infanzia, gia individuate in proporzione al
valore ISEE ed all’orario di permanenza del bambino al Nido, sono quelle determinate con
delibera G.C. n.268 del 09.09.2004 € G.C. n. 310 del 15.12.2005 di seguito indicate:

1. tempo normale (dalle 7,45 alle 16,00) € 300,00 per gli utenti il cui ISEE ¢ superiore
ad € 24.135,00 e per gli utenti che non intendono avvalersi della riduzione tariffaria
non presentando la certificazione ISEE;

2. tempo breve (dalle 7,45 alle 13,00) € 210,00 per gli utenti il cui ISEE ¢ superiore ad
€ 24.135,00 e per gli utenti che non intendono avvalersi della riduzione tariffaria non
presentando la certificazione ISEE;

3. tempo prolungato (dalle 7,45 alle 17,30) € 375,00 per gli utenti il cui ISEE ¢
superiore ad € 24.135,00 e per gli utenti che non intendono avvalersi della riduzione
tariffaria non presentando la certificazione ISEE;

Dato atto che la gestione del Nido d’infanzia nel corso dell’anno 2010 ha avuto un costo
complessivo di € 490.353,50

Che si rende quindi necessario, in considerazione dell’aumento dei costi per la gestione del
Nido ed al fine di garantire la necessaria copertura al costo del servizio

1. modificare I’'importo delle tariffe mensili di cui sopra come da allegato prospetto che
diventa parte integrante del presente provvedimento;

2. approvare le nuove quote di contribuzione per gli utenti del Nido d’infanzia come da
allegato prospetto, che diventa parte integrante del presente provvedimento, pur
confermando gli scaglioni reddituali gia approvati con delibere G.C. n. 268/2004 ¢
G.C. 310/2005;

Considerato che le nuove quote di contribuzione saranno applicate per i nuovi iscritti e per i
bambini gia frequentanti che conserveranno il proprio posto, a decorrere dall’anno educativo
2011/2012 (settembre 2011/luglio 2012);

Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

UNANIME DELIBERA



Per le motivazioni esposte in premessa:

1. modificare I'importo delle tariffe mensili di cui sopra come da allegato prospetto
che diventa parte integrante del presente provvedimento;

2. approvare le nuove quote di contribuzione per gli utenti del Nido d’infanzia come
da allegato prospetto, che diventa parte integrante del presente provvedimento,
pur confermando gli scaglioni reddituali gia approvati con delibere G.C. n.
268/2004 e G.C. 310/2005;

- dare atto che la presente rimodulazione tariffaria comporta un incremento nella previsione di
entrata del bilancio (rette nido d’infanzia periodo settembre/dicembre 2011) pari a circa €
4.300,00, per un totale complessivo per I’annualita 2011 pari ad € 64.925,52 e non
costituisce maggiori spese per I’Ente;

- dare altresi atto che le nuove quote di contribuzione saranno applicate per i nuovi iscritti e
per i bambini gia frequentanti che conserveranno il proprio posto, a decorrere dall’anno
educativo 2011/2012 (settembre 201 1/luglio 2012).

Con separata votazione ed all’unanimita dei voti, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267.

Al sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n® 267, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

Il Dirigente dei %Sociali
Dott. Alessandro Aleiator

Al sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Igs n.267/2000 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita contabile della presente deliberazione.

Il Dirigente dei /S/el git{inanziari
/| 'av'

Dott. Alessznd

|

APPROVATA DALLA GIUNTA




Allegato delibera G.C. A%S del ZA-04-20dr

Servizio Nido d’infanzia
Tariffe Nido d’infanzia e relativi valori I.S.E.E.

APPLICAZIONE DELLA TARIFFA NEL NIDO D'INFANZIA
(ART.18 Regolamento Comunale per il funzionamento del Nido dinfanzia approvato con delibera C.C. n.53 del 25.10.2010)

Per I'erogazione del Servizio Nido D'Infanzia & prevista la compartecipazione ai costi da parte delle
famiglie come retta mensile a parziale copertura dei costi del servizio erogato. Le tariffe sono
determinate sulla base dell'indicatore della situazione economica equivalente (1.S.E.E.) del nucleo
familiare, come individuato all'art.12 dello stesso Regolamento Comunale, in cui e inserito il
bambino, compreso il genitore eventualmente non residente nel nucleo e non coniugato, che
esercita la potesta genitoriale e sulla base dell'orario di frequenza prescelto al momento
dell'iscrizione al Nido.

ESENZIONI, RIDUZIONI E AGEVOLAZIONI
(ART.19 Regolamento Comunale per il funzisnamento del Nido dinfanzia approvato con delibera C.C. n.53 del 25.10.2010)

Non sono previste esenzioni per reddito. L'esonero dalla contribuzione & prevista solo per quei
nuclei familiari che si trovano in particolari condizioni di disagio socio-economico attestate
esclusivamente dal Servizio Sociale. In caso di ritiro durante I'anno educativo, da comunicare
sempre per iscritto, la retta decade dal mese successivo dalla data del ritiro.

Le riduzioni previste sono di seguito elencate:

- Riduzione della retta nella misura del 50% per i periodi in cui non viene garantito il servizio
mensa;

- In caso di nuovo inserimento Iimporto della prima retta viene ridotto del 50% per le prime
due settimane;

- In caso di assenza per motivi di salute 'Amministrazione si riserva la facolta di ridurre
temporaneamente la retta, in percentuale non superiore al 50%, a decorrere dal 31° giorno
e sino al rientro del bambino al Nido;

- Riduzione della retta del 30% a favore del figlio maggiore d’eta in caso di contemporanea
frequenza al Nido di due figli o a favore di un solo figlio nel caso di gemelli.

- Riduzione della retta del 50% per il terzo figlio

La quota a carico degli utenti e differenziata in tre tariffe distinte in modo indicativamente
proporzionale all’utilizzo del servizio:

1. Tempo normale (sino alle 16,00) € 360,00,

2. Tempo breve (sino alle 13,00) € 252,00 (pari al 70% della tariffa tempo normale)

3. Tempo prolungato  (sino alle 17,30) € 450,00 ( maggiorazione del 25% sulla tariffa tempo normale)
4. Frequenza anche il sabato mattina (tariffa maggiorata del 20% sulla tariffa fissata per il tempo breve).



Tali rette si applicano agli utenti il cui ISEE & superiore ad € 24.135,00 ed agli utenti che non
intendano avvalersi delle riduzioni di tariffa non presentando la certificazione ISEE.

Le nuove tariffe, di seguito indicate, saranno applicate per i nuovi iscritti e per i bambini gia
frequentanti che conserveranno il proprio posto fino allinserimento alla scuola dellinfanzia, a

decorrere dall’'anno educativo 2011/2012 (settembre 2011/luglio 2012)

Tariffe agevolate e relativi valori 1.S.E.E.

SCAGLIONE DA A Percentuale
contribuzione

1 € 0,00 € 5.000,00 10%

2 € 5.001,01 € 6.500,00 15%

3 € 6.500,01 € 8.450,00 25%

4 € 8.450,01 € 10.985,00 40%

5 € 10.985,01 € 14.280,00 55%

6 € 14.280,01 € 18.565,00 70%

7 € 18.565,01 € 24.135,00 85%

8 € 24.135,01 100%

Quota Tempo normale Tempo breve Tempo prolungato | Frequenza sabato
contribuzione Sino alle 16,00 Sino alle 13,00 sino alle 17,30 mattina
Fino alle 13,30

1 scaglione € 36,00 € 25,20 € 45,00 + €5,00
2 scaglione € 54,00 € 37,80 € 67,50 + €7,56
3 scaglione € 90,00 € 63,00 € 112,50 +€12,60
4 scaglione € 144,00 € 100,80 € 180,00 + € 20,16
5 scaglione € 198,00 € 138,00 € 247,20 +€ 27,60
6 scaglione € 252,00 €176,40 € 314,40 +€ 35,28
7 scaglione € 306,00 € 214,20 € 382,50 +€42,84
8 scaglione € 360,00 € 252,00 € 450,00 + €50,40




